

Số: /KH-UBND

*Nghi Dương ngày 16 tháng 6 năm 2026*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai tuyên truyền, vận động khai báo thông tin, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy kết nối hệ thống cơ sở dữ liệu về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trên địa bàn xã Nghi Dương năm 2026**

Thực hiện Công văn số 1010/UBND-NC ngày 25/5/2026 của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng về việc thực hiện quy định của pháp luật về việc trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy kết nối hệ thống cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thực hiện Kế hoạch số 7475/KH-CAHP-PC07 ngày 29/12/2025; Về việc triển khai công tác quản lý, vận hành khai thác, sử dụng và tiếp tục cập nhật, hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, truyền tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114” của phòng PC07 Công an TP Hải Phòng; Thực hiện Công văn số 562/CAHP-PC07 ngày 14/5/2026 về việc thực hiện quy định của pháp luật về việc trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy kết nối hệ thống cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. UBND xã Nghi Dương ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác tuyên truyền, hướng dẫn khai báo thông tin PCCC và CNCH đến 100% cơ sở thuộc diện quản lý; góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của tổ chức, cá nhân về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Triển khai hướng dẫn các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC thực hiện khai báo, cập nhật thông tin của cơ sở quy định tại điểm a khoản 3 Điều 24 của Nghị định số 105/NĐ-CP, ngày 15/5/2025 của Chính phủ vào phần mềm khai báo của hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH, góp phần xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về PCCC phục vụ công tác quản lý nhà nước, bảo đảm an ninh trật tự và phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Chính phủ số, xã hội số.

- Triển khai lắp đặt hệ thống truyền tin báo cháy đối với 100% các đối tượng trong diện lắp đặt hoàn thành trước ngày 01/7/2027.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai phải đảm bảo đúng tiến độ, lộ trình theo chỉ đạo của Công an thành phố Hải Phòng, đảm bảo an toàn, an ninh, bảo mật trong quá trình vận hành, kết nối dữ liệu.

- Thực hiện trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy đảm bảo theo quy định tại điểm c, khoản 1, Điều 23 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024 của Quốc hội khóa XV (sau đây viết tắt là Luật PCCC và CNCH) và khoản 2, Điều 27 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền, vận động**

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến 100% cơ sở thuộc phụ lục I do UBND xã Nghi Dương quản lý về PCCC theo Nghị định 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ.

- Vận động các cơ sở, hộ kinh doanh khai báo thông tin cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH trên phần mềm đảm bảo dữ liệu đảm bảo chính xác, bổ sung thường xuyên, kịp thời.

### **2. Công tác khảo sát, lập danh sách và lắp đặt thiết bị**

- Căn cứ danh sách các cơ sở thuộc diện bắt buộc lắp đặt thiết bị tuyên tin báo cháy, tổ chức phân loại mức độ nguy cơ cháy để ưu tiên triển khai lắp đặt; đảm bảo tiến độ 100% các cơ sở được lắp đặt và đi vào vận hành trước ngày 01/7/2027 (đảm bảo mỗi tháng đạt từ 5-8% tổng số cơ sở lắp đặt)

- Tiến hành phân loại, xây dựng phương án và bảng chỉ tiêu theo tháng, quý, năm để vận động các cơ sở theo tiêu chí, mỗi tháng đảm bảo đạt từ 5-8% số cơ sở, đạt 50% trước ngày 30/9/2026, hoàn thành 100% trước ngày 01/7/2027 (*bao gồm cả khối cơ sở công lập và khối cơ sở tư nhân*).

### **3. Bảo đảm kinh phí và kỹ thuật**

- Chủ động sử dụng nguồn kinh phí hoặc báo cáo, đề xuất UBND xã bố trí nguồn kinh phí để trang bị, duy trì hoạt động thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy tại các cơ sở thuộc vốn đầu tư công (trường học, trạm y tế, trụ sở các cơ quan nhà nước...)

- Cơ sở tư nhân, hộ kinh doanh tự chủ động nguồn kinh phí để trang bị, duy trì hoạt động thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy tại các cơ sở thuộc phạm vi quản lý.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an xã**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã rà soát, lập danh sách cụ thể các cơ sở thuộc vốn đầu tư công trên địa bàn để tập trung tuyên truyền vận động, yêu cầu cơ quan quản lý cơ sở triển khai hoặc tham mưu triển khai hoàn thành việc lắp đặt, thiết bị, truyền tin báo cháy kết nối hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy trước ngày 31/12/2026 (*đối với khối cơ sở công lập*). Bảo đảm các

cơ quan, đơn vị Nhà nước nêu gương, đi đầu trong thực hiện pháp luật về PCCC, CNCH liên quan đến việc lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy kết nối hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động cơ sở khai báo thông tin xây dựng hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy; lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy kết nối hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy, trong đó:

+ Tập trung tuyên truyền, nhấn mạnh để người dân nắm rõ: (1) Quy định bắt buộc của pháp luật về việc khai báo thông tin xây dựng hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy; lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy kết nối hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy; (2) Chế tài xử lý đối với các hành vi vi phạm có liên quan.

- Trong quá trình tổ chức tuyên truyền: (1) Bố trí cán bộ trực tiếp hướng dẫn 100% người dân tham gia hoàn thành việc khai báo thông tin xây dựng hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy; (2) Phối hợp với GTEL phát Phiếu đăng ký lắp đặt đến từng cơ sở để đăng ký thời gian, địa điểm lắp đặt cụ thể, bảo đảm đến trước ngày 30/6/2026 phải nắm được danh sách các cơ sở trong diện bắt buộc lắp đặt từ đó yêu cầu GTEL xây dựng lộ trình lắp đặt thiết bị bảo đảm theo tiến độ yêu cầu của Bộ Công an, C07.

- Hằng tuần, tập hợp, kết quả tuyên truyền, vận động cơ sở khai báo thông tin xây dựng hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy; lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy kết nối hệ thống, PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy trên địa bàn xã; báo cáo kết quả vận động về Lãnh đạo UBND xã.

## **2. Phòng Kinh tế xã**

- Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí để trang bị, duy trì hoạt động thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy tại các cơ sở thuộc nguồn vốn đầu tư công (trường học, trạm y tế, trụ sở làm việc,..).

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Phối hợp với Công an xã tuyên truyền hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin của Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về PCCC.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội với nội dung phong phú, thiết thực, có tác động mạnh mẽ đến tâm lý, nhận thức của người dân.

## **4. Các Thôn dân cư**

- Phối hợp chặt chẽ, hỗ trợ lực lượng Công an thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn từng cơ sở trên địa bàn hoàn thành khai báo

thông tin xây dựng hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy; lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy kết nối hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy theo quy định.

#### **5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên**

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đến các tầng lớp Nhân dân hiểu và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, chỉ đạo của UBND thành phố, UBND xã về xây dựng hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy; lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy kết nối hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, ngành, các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về kết quả triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua đồng chí Đại úy Nguyễn Trọng Tuấn - cán bộ Tổ Cảnh sát khu vực Công an xã, SĐT: 0976.792.732) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên quan tâm triển khai các nội dung kế hoạch này.

3. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch, kịp thời đề xuất UBND xã giải quyết các vấn đề vướng mắc, phát sinh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền, vận động khai báo thông tin, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy kết nối hệ thống cơ sở dữ liệu về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trên địa bàn xã Nghi Dương; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, xử lý./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- Công an thành phố (qua Phòng PC07);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các PCT UBND xã;
- Văn phòng Đảng ủy xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Phòng Văn hoá – Xã hội xã;
- Văn Phòng HĐND và UBND xã;
- Công an xã;
- Các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, CAX (Tổ CSKV).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Ngọc**